ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023, REALIZADA NO
DIA SETE DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às
catorze horas e trinta e um minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César
Monaro, do Vice-Presidente o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro
Secretário o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo
Secretário Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro. Neste momento, aberta a Reunião, o
Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes
vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda,
Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo
Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva,
Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo
César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e
Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente
proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à
execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 7ª (sétima) Reunião Ordinária
de dois mil e vinte e três foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.
INCLUSÕES: A Vereadora Esther Galina Silva Branco de Moraes solicitou um minuto
de silêncio pelo falecimento da Vereadora de Juazeiro do Norte – CE, a Srta. Yanny
Brena, o que foi acatado por todos os vereadores presentes. Em tempo o Vereador
Carlos Alberto Portella Fontes solicitou a inversão de pauta o que foi aprovado por
todos os vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando
assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO Nº 185/2022- “Declara
de utilidade pública municipal a
ONG (Organização Não
Governamental) IMPACTO – AÇÃO
SOCIAL de Santa Bárbara d’Oeste-
SP”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

Às dezesseis horas e um minuto assume os trabalhos Legislativos o Vice-Presidente,
Vereador Celso Luís de Ávila Bueno no lugar do Presidente, o Vereador Paulo César
Monaro. Às dezesseis horas e dezoito minutos reassume a Presidência da sessão
Camarária, o Presidente, Vereador Paulo César Monaro. Às dezesseis horas e trinta e oito
minutos assume os trabalhos da Câmara Municipal o Primeiro Secretário, Vereador
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

X
K

3-
59

9J
-D

P
05

-5
62

B

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 07 de Março de 2023

2

2) PROJETO Nº 231/2021 - “Dispõe
sobre a obrigatoriedade de ampla
divulgação e transparência no site
oficial da Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d´Oeste dos recursos
recebidos através de contrapartidas
de empreendimentos imobiliários”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Arnaldo
Alves.

Às dezessete horas e vinte e três minutos retorna aos trabalhos Legislativos o Presidente,
Vereador Paulo César Monaro.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 131/2023 – “Manifesta aplauso ao Sr. Rubens Cunha
pelos 43 anos de radialismo em nossa região”. Autoria: Ver.
Paulo César Monaro.

APROVADA

2) Nº 133/2023 – “Manifesta apelo ao Governador Tarcísio de
Freitas para celebrar convênio para construção de escolas
estaduais no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 178/2023 – “Requer informações quanto a volta às aulas
na rede municipal de ensino e creches”. Autoria: Ver. Antônio
Carlos Ribeiro.

APROVADO

2) Nº 179/2023 – “Requer informações acerca da climatização
das salas de aula do município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

3) Nº 180/2023 – “Requer informações sobre área verde entre
Ruas Santos, Sorocaba e Lorena no bairro Cidade Nova. Em
Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da
Silva.

APROVADO

4) Nº 181/2023 – “Requer informações sobre afundamento de
asfalto na Rua Belo Horizonte 709, Cidade Nova”. Autoria:
Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

5) Nº 183/2023 – “Requer informações acerca dos contratos
com “Pousadas” para atender munícipes em tratamentos
oncológicos em Barretos”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da
Silva.

APROVADO

6) Nº 184/2023 – “Requer informações referente ao aumento
de receita financeira através de compensação de créditos com

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

X
K

3-
59

9J
-D

P
05

-5
62

B

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 07 de Março de 2023

3

verbas indenizatórias”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila
Bueno.

7) Nº 185/2023 – “Requer informações acerca de compra de
grama para serem utilizadas no município”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

8) Nº 186/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Diazepan em
unidades de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

9) Nº 187/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Alendronato em
unidades de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

10) Nº 188/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Levodopa +
Benzerazida (100/25mg) em unidades de saúde no município
de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

11) Nº 189/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta Puran (25,50 e de 100) em unidades de
saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

12) Nº 190/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta medicamento Sinvastatina 40 mg em
unidades de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

13) Nº 191/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Amitriptilina em
unidades de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

14) Nº 192/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Carbonato de Lítio em
unidades de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

15) Nº 193/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Codeina +
Paracetamol em unidades de saúde no município de Santa

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

X
K

3-
59

9J
-D

P
05

-5
62

B

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 07 de Março de 2023

4

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

16) Nº 194/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Sustrate em unidades
de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

17) Nº 195/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Metildopa em
unidades de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

18) Nº 196/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Polaramine em
unidades de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

19) Nº 197/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Amoxicilina 250 mg
em unidades de saúde no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

20) Nº 198/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Dipirona gts em
unidades de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste.”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

21) Nº 199/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Budesonida 50 mg em
unidades de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

22) Nº 200/2023 – “Requer informações acerca da restauração
do piso danificado da quadra localizada no Ginásio Municipal
“Vereador José Salves”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira
Casimiro.

APROVADO

23) Nº 201/2023 – “Requer informações sobre a demora no
atendimento do Pronto Socorro Edison Mano na última
segunda – feira dia, 27 de fevereiro de 2023, neste município”.
Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

24) Nº 203/2023 – “Requer informações acerca da situação
precária que se encontra o asfalto em ruas neste município”.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

X
K

3-
59

9J
-D

P
05

-5
62

B

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 07 de Março de 2023

5

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

25) Nº 204/2023 – “Requer informações quanto a Pedido de
Demissão Voluntaria (PDV), para funcionários Públicos
Municipais”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

26) Nº 205/2023 – “Requer informações quanto aos recursos
do FUNDEB que o Munícipio recebe”. Autoria: Ver. José Luís
Fornasari.

APROVADO

27) Nº 206/2023 – “Requer informações acerca de falta de
aparelhos de ar-condicionado em algumas UBSs (Unidade
Básica de Saúde) do nosso município”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

28) Nº 207/2023 – “Requer informações acerca da situação
precária que se encontra o asfalto em Av. Porto Ferreira, neste
município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

29) Nº 208/2023 – “Requer informações quanto à manutenção
e cascalhamento da Av. Conceição Martins Machado ao lado
da estação de tratamento do DAE do Jd. Conceição (Chácara
Leão)”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

30) Nº 209/2023 – “Requer informações acerca de contratos
que a senhora KÁTIA RENATA DE FREITAS FERRARI assina
como responsável, com a prefeitura de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver.  Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

31) Nº 210/2023 – “Requer informações acerca de água
parada e possíveis casos de dengue na região do Conjunto
dos Trabalhadores”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

32) Nº 211/2023 – “Requer informações acerca das
fiscalizações realizadas pelo PROCON nos postos de
combustíveis no município. (foto em anexo)”.  Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

33) Nº 212/2023 – “Requer informações acerca das reformas
dos prédios das escolas municipais”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

34) Nº 213/2023 – “Requer informações acerca do Programa
de Recuperação de Vias (RECAPEAMENTO)”. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

X
K

3-
59

9J
-D

P
05

-5
62

B

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 07 de Março de 2023

6

35) Nº 214/2023 – “Requer informações acerca do número de
pediatras que realizam atendimento no PS Afonso Ramos”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 18h52

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 18h52
Nilson Araújo da Silva Abriu mão 18h52

Edison Carlos Bortolucci Junior Abriu mão 18h52
Reinaldo Oliveira Casimiro Abriu mão 18h52

Paulo César Monaro Abriu mão 18h52
Júlio César Santos da Silva Abriu mão 18h52
Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 18h52
Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 18h52

Oswaldo Bachin Filho Abriu mão 18h52
Antônio Carlos Ribeiro Abriu mão 18h52

Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 18h52
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião a mesma foi encerrada às dezoito
horas cinquenta e três minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo,
elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela
Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

                CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

        REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

X
K

3-
59

9J
-D

P
05

-5
62

B

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

7

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0XK3599JDP05562B, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0XK3-599J-DP05-562B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

X
K

3-
59

9J
-D

P
05

-5
62

B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0XK3599JDP05562B,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0XK3599JDP05562B
		2023-03-13T09:28:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T09:43:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T09:53:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T10:11:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T10:17:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T10:26:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T10:49:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T10:52:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T11:16:46-0300

		2023-03-13T11:45:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T13:23:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T13:38:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T14:42:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T15:08:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T16:19:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-14T14:43:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-14T16:34:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-14T16:47:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-20T10:29:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-05T16:25:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura